
  

 

 

 

 

 

CZĘŚĆ II 

KIERUNKI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

SPIS TREŚCI  

I. Kierunki zmian w strukturze przestrzennej gminy oraz w przeznaczeniu terenów................ 4 

II. Kierunki i wskaźniki dotyczące zagospodarowania oraz użytkowania terenów,  

w tym tereny wyłączone z zabudowy.................................................................................... 5 

III. Obszary oraz zasady ochrony środowiska i jego zasobów, ochrony przyrody  

i krajobrazu kulturowego..................................................................................................... 13 

1. Główne kierunki zagospodarowania przestrzennego i polityki ekologicznej gminy....... 13 
[...]
wymagają opinii wojewódzkiego konserwatora zabytków; 

• zmiana przeznaczenia terenu w granicach strefy ochronnej wymaga opinii 

wojewódzkiego konserwatora zabytków; 

 

 



 29 

STREFA „E” - ochrony ekspozycji zespołu zabytkowego, obejmuje: 

• widok na kościół parafialny w Suchożebrach z drogi Siedlce – Sokołów Podlaski  

w kierunku wschodnim, 

• widok na zespół dworsko-parkowy w Woli Suchożebrskiej z drogi Siedlce – Sokołów 

Podlaski w kierunku północno-wschodnim. 

Strefa ta podlega następującym rygorom: 

• wprowadza się zakaz zwartych nasadzeń wysoką roślinnością, 

• ustala się utrzymanie regionalno-historycznej skali i struktury jednostek osadniczych,  

• ustala się kształtowanie form zabudowy nawiązujących do tradycyjnego budownictwa,  

• maksymalna wysokość budynków mieszkalnych i usługowych 9 m – dwie 

kondygnacje naziemne, w tym druga jako poddasze użytkowe, 

• dachy dwuspadowe o nachyleniu połaci w granicach 30° – 45°; nie dopuszcza się 

dachów płaskich, 

• ustala się stosowanie tradycyjnych materiałów budowlanych w konstrukcji ścian  

i pokryć dachowych, 

• ustala się tradycyjny układ i wielkość otworów okiennych i drzwiowych,  

• ustala się stosowanie kolorystyki elewacji zgodnej z lokalna tradycją, 

• wszelkie działania inwestycyjne w tej strefie wymagają opinii wojewódzkiego 

konserwatora zabytków. 

 

STREFA „R” – ochrony historycznych układów ruralistycznych obejmuje: 

• wsie historyczne wg wykazu zamieszczonego do części „Uwarunkowania”. 

Strefa ta powinna podlegać postulowanym rygorom: 

• nakaz zachowania układu dróg publicznych, 

• ustala się utrzymanie regionalno-historycznej skali i struktury jednostek osadniczych,  

• ustala się kształtowanie form zabudowy nawiązujących do tradycyjnego budownictwa,  

• maksymalna wysokość budynków mieszkalnych i usługowych 9 m – dwie 

kondygnacje naziemne, w tym druga jako poddasze użytkowe, 

• maksymalna wysokość budynków użyteczności publicznej 11 m, trzy kondygnacje 

naziemne w tym trzecia jako poddasze użytkowe, 

• dachy dwu– lub wielospadowe o nachyleniu połaci w granicach 30° – 45°; nie 

dopuszcza się dachów płaskich, 



 30 

• ustala się stosowanie tradycyjnych materiałów budowlanych w konstrukcji ścian  

i pokryć dachowych, 

• ustala się tradycyjny układ i wielkość otworów okiennych i drzwiowych,  

• ustala się stosowanie kolorystyki elewacji zgodnej z lokalną tradycją, 

• dopuszcza się skupianie zabudowy na zasadzie dogęszczania istniejącej struktury 

jednostek osadniczych, przy kontynuowaniu historycznego układu i charakteru 

zabudowy istniejącej,  

• nakazuje się utrzymanie obiektów małej architektury współtworzących walory 

krajobrazu kulturowego, 

• gminne inwestycje liniowe i drogowe w granicach stref ochronnych można prowadzić 

pod warunkiem przeprowadzenia równoległych badań archeologicznych polegających 

na sporządzeniu dokumentacji konserwatorskiej obiektów i nawarstwień kulturowych 

w granicach strefy ochrony. Wojewódzki konserwator zabytków w uzasadnionych 

przypadkach może odstąpić od warunku prowadzenia badań.  

 

STREFA „W” – ścisłej ochrony stanowisk archeologicznych, obejmuje obiekty wpisane do 

rejestru zabytków: 

• grodzisko wczesnośredniowieczne w Podnieśniu. 

W strefie „W” zakazana jest wszelka działalność inwestycyjna niezwiązana  

z utrzymaniem obiektu chronionego strefą bądź jego rewaloryzacją. 

 

STREFA „OW” – ochrony stanowisk archeologicznych, obejmuje: 

• wszystkie stanowiska archeologiczne na terenie gminy znajdujące się w gminnej oraz 

wojewódzkiej ewidencji zbytków, oprócz obiektów wpisanych do rejestru zabytków. 

W strefie tej proponuje się wprowadzić następujące rygory: 

1) Działalność inwestycyjna związana z prowadzeniem prac ziemnych schodzących poniżej 

0,30 m od współczesnej powierzchni użytkowej jest dopuszczalna pod warunkiem 

przeprowadzenia badań archeologicznych polegających na sporządzeniu dokumentacji 

konserwatorskiej obiektów i nawarstwień kulturowych w granicach stanowiska i jego 

strefy ochrony. Wojewódzki konserwator zabytków w uzasadnionych przypadkach może 

odstąpić od warunku prowadzenia badań. Warunkiem tym, oprócz inwestycji liniowych  

i kubaturowych objęte są także: 

• poszukiwanie, rozpoznawanie i wydobywanie kopalin, 



 31 

• prace modernizacyjne i przebudowa dróg publicznych, 

• niwelacje terenu, 

• budowa urządzeń wodnych i regulacji wód, 

• usuwanie karpin. 

2) Zakres i warunki przeprowadzenia prac archeologicznych i dokumentacyjnych oraz 

finansowania prac określa wojewódzki konserwator zabytków zgodnie z przepisami 

szczególnymi. 



 32 

V. Kierunki zmian demograficznych 

1. Kierunki zmian w stanie ludności 

W latach 2010-2020 w gminie Suchożebry stan ludności obniży się. Wyniesie on 4720 

osób w roku 2015 i 4690 osób w roku 2020. Na podstawie dotychczasowych trendów 

zaludnieniowych oraz ruchu budowlanego przewiduje się, iż niewielki wzrost ludności 

dokona się w Suchożebrach, Woli Suchożeberskiej, Podnieśnie, Borkach Siedleckich.  

W pozostałych miejscowościach stan ludności będzie się zmniejszał. W takich 

miejscowościach jak Sosna – Kicki, Sosna – Korabie, Sosna – Trojanki nie przekroczy on 50 

osób. Główny wpływ na wyludnianie gminy będzie wywierał ujemny przyrost naturalny, 

który w latach 2010-2020 ukształtuje się na poziomie około 1,5%. W wyniku tego nasili się 

proces starzenia się ludności. Wyrazi on się w spadku w ogólnej liczbie ludności udziału osób 

należących do grupy przedprodukcyjnej oraz wzroście udziału osób należących do grupy osób 

w wieku poprodukcyjnym. I tak w ogólnej liczbie ludności grupa osób w wieku 

przedprodukcyjnym będzie stanowiła 19,5% w roku 2015 i 19% w roku 2020, zaś grupa osób 

w wieku poprodukcyjnym 19% w roku 2015 i 20% w roku 2020. Do roku 2020 zmniejszy się 

o około 50 osób liczba dzieci uczęszczających do szkół podstawowych i gimnazjum. Nie 

zachodzi w związku z tym potrzeba budowy nowych obiektów szkolnych, gdyż już w chwili 

obecnej jest wystarczająca.  

Nadal będą utrzymywały się dysproporcje wg płci w poszczególnych grupach 

wiekowych. Przewiduje się, iż będzie rosła nadwyżka kobiet w stosunku do mężczyzn  

w grupach wiekowych 20-25 lat, co związane jest z migracją wykształconych kobiet na 

zewnątrz gminy. 

Będzie wzrastał poziom wykształcenia ludności. W ogólnej liczbie osób w wieku 13 

lat i więcej powiększy się grupa osób, głównie kobiet z wykształceniem wyższym i średnim. 

2. Źródła utrzymania ludności 

Nie zmienią się źródła utrzymania ludności. W związku ze starzeniem się ludności, 

podobnie jak obecnie podstawową rolę jako źródło utrzymania będą odgrywały renty  

i emerytury. Drugim źródłem utrzymania ludności pozostanie praca najemna poza miejscem 

swego zamieszkania. Z tego względu nadal dużą rolę będą odgrywały dojazdy do pracy. 



 33 

Coraz mniejszą rolę będzie pełniło rolnictwo. Część gruntów, która wypadnie z produkcji 

zostanie zalesiona.  

3. Aktywni zawodowo 

Wskaźnik aktywności zawodowej nie przekroczy 40%. Oznacza to, iż czynni 

zawodowo będą liczyli ok. 1990 osób w roku 2015 i ok. 1880 w roku 2020. Nie przewiduje 

się znacznego wzrostu liczby podmiotów gospodarczych. Z tego względu nie zakłada się, aby 

doszło do wzrostu zatrudnienia na terenie gminy. Podobnie jak obecnie, będzie się ono 

utrzymywało na poziomie ok. 650 osób. 



 34 

VI. Kierunki rozwoju systemów infrastruktury technicznej 

1. Zaopatrzenie w wodę  

Przyjęte kierunki rozwoju infrastruktury technicznej w zakresie zaopatrzenia w wodę 

mają na celu dostarczenie mieszkańcom Gminy wody o jakości odpowiadającej wymogom 

prawnym określonym dla wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, w ilości 

odpowiadającej całkowitemu zapotrzebowaniu wody na cele bytowo-gospodarcze  

i przeciwpożarowe. 

Zakłada się objęcie terenów zabudowy na obszarze całej gminy zbiorczym systemem 

wodociągowym zasilanym z wodociągu grupowego „Krynica”, opartym na ujęciu wody  

w Krynicy, z rezerwowym źródłem wody z ujęcia w Purzecu.  

Sieć wodociągowa, powinna być realizowana w systemie pierścieniowo-

rozgałęzionym, co gwarantuje właściwe parametry techniczne dostaw wody.  

Dopuszcza się pozostawienie poza zasięgiem wodociągu grupowego pojedynczych 

gospodarstw lub zabudowy letniskowej, znacznie oddalonej od sieci rozdzielczych. 

Dla terenów zabudowy przemysłowej i produkcyjno-usługowej zakłada się 

zaopatrzenie w wodę z wodociągu gminnego w miarę możliwości technicznych wynikających 

z wydajności ujęcia oraz istniejącej sieci wodociągowej. Dopuszcza się budowę lokalnych 

systemów zaopatrzenia w wodę na tych terenach.  

2. Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków 

Przyjęte kierunki rozwoju gospodarki ściekowej mają na celu: 

• zorganizowanie zbiorczych systemów odprowadzania ścieków sanitarnych w celu 

zrównoważenia zaawansowanego systemu wodociągowania terenu Gminy 

wyposażeniem go w urządzenia do odprowadzania i oczyszczania ścieków. 

• oczyszczanie wszystkich powstających na terenie Gminy ścieków do parametrów 

wymaganych w przepisach prawnych dotyczących warunków wprowadzania ścieków 

do wód lub do ziemi. 

System kanalizacji sanitarnej terenu Gminy będzie realizowany według wariantu „C” 

„Programu Sanitacji Gminy”, przewidującego budowę: 



 35 

• grupowej oczyszczalni ścieków w miejscowości Przygody oraz sieci kanalizacyjnej na 

terenie wsi: Przygody, Suchożebry, Wola Suchożebrska, Podniebno, 

• grupowej oczyszczalni ścieków w miejscowości Krześlin oraz systemu kanalizacji 

zbiorczej dla wsi: Krześlin, Krześlinek, Kownaciska,  

• budowę lokalnych oczyszczalni ścieków w miejscowościach: Borki Siedleckie, 

Brzozów, Nakory, Krynica,  

• budowę przydomowych oczyszczalni ścieków we wsiach: Kopcie, Sosna-Kicki, 

Sosna-Korabie, Sosna-Kozółki, Sosna-Trojanki, Stany Duże, Stany Małe, 

• dowożenie ścieków z pozostałych miejscowości do wyznaczonych oczyszczalni 

grupowych. 

Nie przewiduje się konieczności wyznaczania obszarów ograniczonego użytkowania 

wokół projektowanych oczyszczalni ścieków. Nakazuje się ograniczenie zasięgu 

oddziaływania na otoczenie do granic terenu wyznaczonego pod ich lokalizację. 

Uchwała Rady Gminy w sprawie przyjęcia programu, dopuszcza również modyfikacje 

przyjętego generalnie wariantu sanitacji Gminy. 

W 2008 roku Decyzją Wojewody Mazowieckiego została utworzona aglomeracja 

„Suchożebry”, obejmująca teren wsi: Suchożebry, Wola Suchożebrska, Przygody  

i Podnieśno. Jest to aglomeracja powyżej 2000 RLM, ujęta w Krajowym Programie 

Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 

Oczyszczalnia ścieków dla tej aglomeracji zostanie wybudowana w miejscowości 

Przygody, na działce nr 8/1, na podstawie projektu opracowanego w 2006 roku.  

Projekt przewiduje budowę mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków  

o przepustowości średniej Qdśr= 250 m3/d i maksymalnej Qdmax= 300 m3/d, 2000 RLM. 

Oczyszczalnia będzie się składała z następujących elementów: 

• części mechanicznej wyposażonej w sito- piaskownik do usuwania skratek i piasku,  

• zbiornika retencyjnego do uśredniania i gromadzenia ścieków, 

• części biologicznej: dwóch reaktorów sekwencyjnych (SBR) z osadem czynnym, 

napowietrzanych ze stacji dmuchaw, 

• części osadowej złożonej z zagęszczacza grawitacyjnego, stacji odwadniania osadu  

z prasą oraz instalacji higienizacji osadu odwodnionego wapnem.  

Ścieki dowożone przyjmowane będą do stacji zlewnej zlokalizowanej na terenie 

oczyszczalni. 

 



 36 

Szacunkowy bilans ilości ścieków powstających na terenie Gminy, z uwzględnieniem 

kierunków rozwoju poszczególnych jej obszarów, przedstawia poniższa tabela. 

l.p. Nazwa miejscowości 
Prognozowana 

liczba mieszkańców 

Ilość 

ścieków 

Qd śr (m
3/d) 

1. Suchożebry 717 78,9 

2. Wola Suchożebrska 1027 113 

3. Przygody 408 44,9 

4. Podnieśno 252 27,7 

1-4 Razem aglomeracja „Suchożebry” 2404 265 

5. Krześlin 275 30,3 

6. Krześlinek 199 21,9 

7. Kownaciska 290 31,9 

5-7 Razem oczyszczalnia „Krześlin” 764 84 

8. Borki Siedleckie 315 34,7 

9. Brzozów 328 36,1 

10. Krynica 292 32,1 

11. Nakory 258 28,4 

8-11 Razem oczyszczalnie lokalne 1193 131 

12. Kopcie 103 10,3 

13. Sosna-Kicki 54 5,4 

14. Sosna-Korabie 31 3,1 

15. Sosna-Kozółki 111 11,1 

16. Sosna-Trojanki 59 5,9 

17. Stany Duże 114 11,4 

18. Stany Małe 90 9,0 

12-18 Systemy indywidualne 562 56 

 

Zakłada się następujące kierunki i priorytety rozwoju gospodarki ściekowej na terenie Gminy 

Suchożebry: 

 

I. Budowa oczyszczalni ścieków i systemu kanalizacyjnego grawitacyjno-ciśnieniowego dla 

aglomeracji obejmującej miejscowości: Suchożebry, Wola Suchożebrska, Przygody, 

Podnieśno. 



 37 

W pierwszym etapie tego przedsięwzięcia będzie zrealizowana budowa oczyszczalni 

ścieków w Przygodach wraz z podłączeniem do niej wsi Przygody oraz części obszaru Woli 

Suchożebrskiej. W drugim etapie zostanie wykonana kanalizacja na terenie pozostałej części 

tej miejscowości oraz na terenie Suchożebr i Podnieśna. 

 

II. Objęcie systemem kanalizacji zbiorczej miejscowości: Krześlin, Krześlinek, Kownaciska. 

Dla tych miejscowości planuje się budowę oczyszczalni grupowej w Krześlinie  

o przepustowości 100-150 m3/d, z podłączeniem do niej wymieniowych wsi systemem 

kanalizacyjnym grawitacyjno-pompowym. Rejon lokalizacji oczyszczalni grupowej został 

orientacyjnie zaznaczony na załączniku graficznym nr 3 „Kierunki” jako teren poza 

zabudową zwartą pomiędzy drogą a doliną rzeki, na południowo-zachodnim krańcu wsi 

Krześlin, zgodnie z lokalizacją przyjętą w Programie Sanitacji Gminy. 

Ze względu na planowany rozmiar i kierunek rozwoju urbanistycznego miejscowości 

Borki Siedleckie, zakłada się podłączenie również tej miejscowości do grupowego systemu 

oczyszczania ścieków. Alternatywą może być lokalny system zbiorczy oczyszczania ścieków 

dla tej miejscowości, zgodnie z wariantem „C” Programu Sanitacji Gminy, z oczyszczalnią 

ścieków zlokalizowaną na południe od drogi, w odległości ok. 500 m od linii kolejowej. 

Preferowanym wariantem jest jednak objęcie tej miejscowości grupowym systemem 

oczyszczania ścieków. 

 

III. Rozwiązanie gospodarki ściekowej na terenie miejscowości Brzozów, Nakory, Krynica 

może być zrealizowane w dwóch wariantach: 

1) jako lokalne systemy kanalizacji zbiorczej z lokalnymi oczyszczalniami ścieków: 

a) w Brzozowie, o przepustowości ok. 40-50 m3/d, zlokalizowaną w rejonie pomiędzy 

zabudową zwartą wsi a rzeką, 

b) w Nakorach, o przepustowości ok. 30-40 m3/d, zlokalizowaną na północnym skraju 

wsi, 

c) w Krynicy, o przepustowości ok. 30-40 m3/d, zlokalizowaną w południowo-

wschodniej części wsi. 

Planowane rejony lokalizacji oczyszczalni ścieków przyjęto zgodnie z wariantem  

”C” Programu Sanitacji gminy. 

2) w systemie rozproszonym z zastosowaniem indywidualnych przydomowych oczyszczalni 

ścieków. 

 



 38 

IV. Rozwiązanie gospodarki ściekowej dla miejscowości: Kopcie, Sosna-Kicki, Sosna- 

Korabie, Sosna-Kozółki, Sosna-Trojanki, Stany Duże, Stany Małe, w oparciu  

o przydomowe oczyszczalnie ścieków. 

W każdym wariancie gospodarki ściekowej, także na terenach wsi przeznaczonych do 

skanalizowania, dopuszcza się pozostawienie gospodarstw, szczególnie położonych na 

terenach zabudowy rozproszonej, poza zasięgiem zbiorczej kanalizacji sanitarnej.  

Dla terenów tych dopuszcza się alternatywnie: 

• gromadzenie ścieków w szczelnych zbiornikach bezodpływowych i dostarczanie ich 

transportem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków, 

• budowę lokalnych systemów oczyszczania ścieków (oczyszczalni przydomowych)  

z zachowaniem określonych w przepisach prawnych warunków ich lokalizacji oraz 

wymaganej efektywności w zakresie jakości oczyszczonych ścieków. 

Wymienione powyżej lokalne rozwiązania gospodarki ściekowej powinny być także 

stosowane przejściowo na terenach zabudowy zwartej, do czasu objęcia tych terenów 

zbiorczymi systemami kanalizacyjnymi. 

Zabrania się wykorzystywania studni kopanych do celów budowy zbiorników na 

ścieki, a także odprowadzania nieoczyszczonych ścieków do wód lub do gruntu. 